
 

1 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO: POLIZIA LOCALE 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 63 
REGISTRO GENERALE N. 2100 
IN DATA 16-09-2024 
 
 
Oggetto: CIG: B2C6BB7E0A - Impegno di spesa e contestuale affidamento diretto per 

integrazione Piattaforma Intr@pm  Verbatel con Piattaforma digitale nazionale dati 
(PDND) triennio 2024  2026-Impegno di spesa € 9.760,00 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 

 la gestione del servizio di Polizia Locale si esplica attraverso una serie di attività 
fondamentali tra le quali: la rilevazione dei sinistri stradali, la gestione dell’attività della P.G., 
l’esecuzione delle ordinanze sanitarie in particolare dedicate ai trattamenti sanitari, Tso-
Aso, la gestione degli eventi, i rapporti di servizio web, l’organizzazione della corretta 
turnazione di tutti gli operatori del Comando;  

 i suddetti software sono stati forniti dalla società Verbatel S.R.L. e sono gli unici applicativi 
presenti sul mercato che rispondono alle caratteristiche richieste per la gestione delle 
attività della Polizia Locale del Comune di Como, considerando che la società è 
specializzata nella realizzazione dei software a supporto dei Comandi di Polizia Locale; 

Considerato che: 
 si rende necessario integrare i servizi sopracitati con il modulo Indagor Gateway realizzato 

dalla STESEI per l’accesso ai dati resi disponibili attraverso la Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati (PDND), per una migliore gestione dell’attività della Polizia Locale; 

 questo servizio digitale consente all’utente di richiedere l’emissione in tempo reale di 
documenti di Visure Anagrafiche Puntuali a livello nazionale; 

 il requisito per poter utilizzare questo servizio è essere aderente alla PDND; 
 con DGC n. 168 del 24/05/2024 si procedeva all’adesione all’avviso misura 1.3.1. 

“Piattaforma Digitale Nazionale Dati” – PNRR M1C1 investimento 1.3 dati e interoperabilità 
finanziato dall’Unione Europea; 

 la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle 
Pubbliche amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici; 

 il livello di interoperabilità proposto da PDND è attuabile mediante l’accreditamento, 
l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 63\Reg. gen. 2100 del 16-09-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 16-09-2024 ora  8:52:51 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 7ba35c2498c547f993eb80c99b586cd9



 

2 
 

sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni relative agli accessi 
e alle transazioni effettuate per il suo tramite, secondo le “Linee Guida sull’infrastruttura 
tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale Dati per l’interoperabilità dei sistemi 
informativi e delle basi di dati”, adottate da AgID con determinazione n. 679 del 15 
dicembre 2021 e modificate con determinazione n. 26 del 3 febbraio 2022;  

 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’art. 1 
della L. 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.  
 
Richiamato l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, recante: “Le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di servizi e forniture di importi inferiori alle soglie comunitarie, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione”:  

b) per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.” 
 
Considerato che l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevede: 

 al comma 1: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte.”; 

 al comma 2: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.”.              

 
Atteso che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 
ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, parte II del D.Lgs. 36/2023, da effettuarsi attraverso 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD). 

 
Dato atto che l’azienda Regionale Centrale Acquisti ARCA S.p.A. della Regione Lombardia 
costituisce soggetto aggregatore di riferimento per gli enti pubblici della Regione Lombardia e che 
la stessa ha messo a disposizione degli Enti medesimi la piattaforma telematica di Sintel per 
l’acquisizione di beni e servizi. 
 
Dato atto altresì che, non sono attualmente disponibili Convenzioni Consip o dell’Agenzia 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti compatibili con la presente tipologia di acquisto e che ai 
sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della 
legge 30.12.2018 n. 145, per importi al di sopra dei 5.000 euro è obbligatorio ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione. 
 
Ravvisata l’opportunità di provvedere all’individuazione del contraente mediante affidamento 
diretto. 
 
Ritenuto che la categoria economica di riferimento per il servizio richiesto è quella indicata dal 
CPV 72320000 - 4 - “Servizi di banche dati”. 

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere ad invitare “Verbatel S.R.L.”, C.F. / P.IVA 11889490154 
con sede in Via Bernardo Quaranta 52, CAP 20139 – Milano (MI). 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 63\Reg. gen. 2100 del 16-09-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 16-09-2024 ora  8:52:51 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 7ba35c2498c547f993eb80c99b586cd9



 

3 
 

Dato atto che in data 05/08/2024 è stata attivata sul portale ARCA Lombardia - Piattaforma Sintel, 
una procedura di affidamento diretto, I.D. procedura 188117022, che si allega alla presente 
determinazione quale parte integrante della stessa, volta all’affidamento diretto dell’Integrazione 
Piattaforma Intr@pm – Verbatel con Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) – triennio 2024-
2026. 

 
Preso atto che nel termine perentorio è pervenuta l’offerta di “Verbatel S.R.L.” per complessivi € 
9.760,00 (iva compresa). 

 
Considerato che l’offerta è stata ritenuta idonea e congrua e che la stessa permette l’integrazione 
Piattaforma Intr@PM – Verbatel con Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) – triennio 2024-
2026.  
  
Rilevato che l’importo complessivo di spesa rientra nei limiti di cui all’art. 50 comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento diretto. 

 
Precisato che il già menzionato operatore economico non rientra nell’ipotesi escludente di cui 
all’art. 49 comma 2 del D. Lgs. 36/2023. 
 
Ritenuto di imputare la somma di complessivi € 9.760,00 (iva compresa) al capitolo 1030103/300 - 
“spese gestione servizio contravvenzione codice della strada”. 
 
Dato atto che alla presente richiesta del servizio di formazione è stato assegnato il CIG 
B2C6BB7E0A. 

 
Viste: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2023 di approvazione del bilancio 
finanziario 2024-2026; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione esercizio 2024-2026; 
 

Visto l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 ed in particolare il disposto di cui al comma 5 secondo cui 
“l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e se la ritiene legittima e 
conforme all’interesse pubblico dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, 
dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”.  
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione. 

 
Atteso che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/79 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione degli stessi, i dati 
raccolti nel corso della presente procedura di affidamento saranno trattati ai soli fini previsti dalla 
normativa di settore, dalla normativa in materia di semplificazione amministrativa ovvero in caso di 
richiesta di accesso agli atti o di ricorso all’autorità giudiziaria. 

 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009 convertito in legge 102/2009.  

 
Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto elementi 
riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/ 2013 
(regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 
D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165). 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 63\Reg. gen. 2100 del 16-09-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 16-09-2024 ora  8:52:51 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 7ba35c2498c547f993eb80c99b586cd9



 

4 
 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli. 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 85 del 29 dicembre 2023, con il quale si è provveduto 
all’individuazione del Dirigente della Polizia Locale ed attribuito allo stesso il potere di assumere 
atti di gestione. 

 
Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 che demandano al Dirigente del settore la 
competenza ad impegnare e liquidare le spese preventivamente prenotate. 

 
Visti anche gli artt. 151, 153 e 191 del T.U.E.L. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di procedere all’aggiudicazione nei confronti di “VERBATEL S.R.L.” - C.F./P.IVA. 

11889490154, con sede in Via Bernardo Quaranta 52, CAP 20139 – Milano (MI) 
dell’Integrazione Piattaforma Intr@pm – Verbatel con Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND) – triennio 2024-2026; 

 
3. Di impegnare ed imputare la somma complessiva di € 9.760,00 (iva compresa) come da 

tabella sottostante: 
 

Anno Spesa Miss. 
Cod 

bilancio 
Capitolo 

Descrizione 

Capitolo 
Importo 

Codice 

fornitore 
 Esig.tà CIG 

2024 S 03.01 1.03.02.16.999 
1030103/

300 

Spese gestione servizio 

contravvenzione 

codice della strada 

€ 9.760,00 21610 2024 
B2C6BB7E0

A 

del corrente bilancio;  
 
4. Di dare atto che il RUP è il Commissario Capo Coordinatore dott. Francesco Polito e che lo 

stesso non si trova in situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi in relazione al presente 
affidamento; 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
6. Di dare atto che la ditta ha autocertificato, ai sensi del DPR 445/2000, il possesso dei requisiti 

di cui all’art. 94 e che hanno dato riscontro positivo le verifiche effettuate sul casellario ANAC 
e sulla regolarità DURC, fermo restando che in caso di successivo accertamento del difetto 
del possesso dei requisiti prescritti si procederà alla risoluzione del contratto ed il pagamento 
in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta, fermo restando ogni ulteriore conseguenza derivante dalla falsità della 
dichiarazione; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 63\Reg. gen. 2100 del 16-09-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 16-09-2024 ora  8:52:51 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 7ba35c2498c547f993eb80c99b586cd9



 

5 
 

7. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, la società ha comunicato gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate, così come previsto all’art. 3 comma 1 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 
8. Di procedere alla liquidazione a seguito di ricevimento di regolare fattura/e emessa/e ai sensi 

di quanto espressamente previsto dalla vigente normativa in materia di IVA, split payment e 
fatturazione elettronica (C.U. KN12T9), previa verifica della regolarità della fornitura; 

 
9. Di procedere alla pubblicazione dell’esito di procedura, tramite la pubblicazione del presente 

atto all’albo pretorio e sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
ai sensi dell’art. 29 c. 1, del Codice; 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Comandante 
 

Dott. Vincenzo Aiello 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 63\Reg. gen. 2100 del 16-09-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 16-09-2024 ora  8:52:51 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 7ba35c2498c547f993eb80c99b586cd9



 
 
 

 
DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO: POLIZIA LOCALE 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 63 
REGISTRO GENERALE N. 2100 
IN DATA 16-09-2024 
 
 
Oggetto: CIG: B2C6BB7E0A - Impegno di spesa e contestuale affidamento diretto per 

integrazione Piattaforma Intr@pm  Verbatel con Piattaforma digitale nazionale dati 
(PDND) triennio 2024  2026-Impegno di spesa € 9.760,00 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.  1622 del 16-09-2024 
Capitolo    1030103 / Articolo   300 
Importo 2024 Euro 9.760,00 

 
 

Lì, 16-09-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 63\Reg. gen. 2100 del 16-09-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 16-09-2024 ora 11:17:46 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 525a3fe6b2c341d9846d01b8fbf445f3


